






















































































































Sanyo 
MCB 550 555 

• Hvermanns IBM PC? 
-

.. 

langt fra støysvak. Videre er skjerm­
oppdateringsrutinene mege t lang­
somme noe som kan sette ned ar­
beidshastigheten vesentlig. Å rulle 
seg gjennom en WordStar-fil er en 
tålmodighetsprøve. 

Håndboken 
Dokumentasjonen er på engelsk, og 
består av en liten ringperm i A-5 for­
mat. Denne er temmelig mager og 
står ikke i stil til maskinen forøvrig. 
Selv om maskinen for så vidt er en­
kel å forstå, bør minstekravet være 

en bra BASIC-manual samt en god 
manual over operativsystemet 
MS-DOS. Dette burde følge med uten 
tillegg i prisen, og det er å håpe at im­
portøren kan gjør� noe med det. 

Konklusjon 
Sanyo MBC 550/555 er en til prisen 
meget bra og gjennomført maskin. 
Som en PC-kompatibel MS-DOS­
maskin har den få konkurrenter i sin 
prisklasse. Den har farger som stan­
dard, og grafikkmulighetene er gode. 
MS-DOS er adgangsbilletten til 
mengder av godt dokumentert og ef­
fektivt programmateriale, og for en 
så rimelig pris må det konkluderes 
med at maskinen gjør jobben sin me­
get bra. For mindre bedrifter og kon­
torbrukere utgjør den et slagkraftig 
alternativ. 

Likeledes bør den være interessant 
for de hjemmedata-brukere som øns­
ker seg en mer avansert og bruker­
vennlig maskin enn den de har i dag. 
MBC550/555 faller faktisk billigere 
enn mange hjemmecomputere etter 
at de er blitt utrustet med diskettsta­
sjoner, 80 kolloners tegnbredde, mo­
nitor, skriver-grensesnitt og et stan­
dard operativsystem. Også sett slik 
er Sanyo MBC 550/555 et meget in­
tressant og anbefalelsesverdig kjøp .• 
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Har d u  skrevet et program el ler  flere 
som d u  synes er virkel ig bra? 
Hvorfor ikke gi andre mul igheten ti l 
å bruke det? 
Det kan være et spi l l  
e l ler en fiks og nyttig ruti ne.  
Programmeringstips er også velkomne. 

Programmet kan være skrevet for en 
hvi lken SOIlJ hel st 
hjemme-datamaskin .  
Send oss  programmet på en kassett 
e l ler diskett. Hvi s du har en pri nter så 
l egg gjerne ved en utskrift 
av programmet. 
E l lers har vi alt nødvendig utstyr for 
utl i sting av programmene. 
Sammen med programmet 
trenger vi 
e n  beskrivelse av 
hva det gj ør og omtrent hvor mye plass 
det opptar i maski nen.  

Al le programmer vi  fi nner gode nok, 
b l i r  trykket i Hjemmedata. 
Det programmet vi mener 
er  best i bunken, 
b l i r  MÅN EDENS PROG RAM. 
I n nsenderen av dette får en gavesjekk 
på minst 750 kr i posten - mener 
redaksjonen programmet er en virkel ig 
tungvekter, blir det verd satt 
høyere efter skj ønn.  

Så sett i gang og programmer. 
Send d ine beste programmer og tips ti l :  

Månedens program 
Hjemmedata 

N i l s  Hansens vei 2 
O slo 6 



o Vennligst send meg Deres første nummer av Program Spesia l .  
Jeg vedlegger kr 28 i fri m .  

. 

O Jeg vil gjerne ha Progra m Spesial ut å ret (6 n r . ) for kr 1 50 .  Jeg 
ønsker å betale på følgende måte : 

D Med vedlagt sjekk 
O Bankgiro : 7050 . 0 5 . 080 1 6  Computerworld Norge AlS 
O Postgiro : 344 62 9 1 Postboks 2862 Tøyen 
O Vennligst send regnin g .  0608 Oslo 6 

Postnr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Stil l . !  Alder/Tlf . :  

HJEMMEDATA 5-84 6 1  



Flight Simulator II 
• Opp i det bla 

Fortsatt fra side 7 

Pedalene er plassert på C- og M -tas­
ten. Disse styrer sideroret, men sam­
tidig også nesehjulet under taksing. I 
luften får balanserorene på vingene 
flyet til å svinge, men kurven blir 
først riktig etter at sideroret er jus­
tert (ikke-koordinert flyvning, i ko­
ordinert flyvning er sideror og balan­
seror koblet sammen). 

Andre taster justerer høyderoret når 
du flyr i ikke-koordinert modus, og 
regulerer flapsene. Klammeparentes 
er gassen (trottle) ,  og mellomromtas­
ten er hjulbremser. Flere andre tas­
ter blir brukt til å stille radioer og 
«radar»-kartet. 

Det hele er lagt opp praktisk nok til 
at det ikke går mange timene før alle 
tastetrykkene er innlært. Og først da 
kan man virkelig ta fatt på de vans­
kelige utfordringene som ligger i det­
te simulatorprogrammet. 

Editor 
Programmet blir styrt av en rekke 
parametere, som kan settes manuelt 
ved å gå inn i en editor. Når du tryk­
ker på E-knappen, fryses situasjonen, 
og du får opp en to siders meny. I 
denne kan du legge inn nye verdier 
for flyets posisjon, høyde, kurs, stil­
ling, styreorganers posisjoner osv. Vi­
dere kan klokken stilles. 

Været kan også bestemmes. Du kan 
velge årstid, og to skylag kan define­
res med nederste grense og øverste 
grense. Vind med en styrke på inntil 
100 knop kan bestemmes i tre lag for­
uten overflatevind. Videre kan du ha 
turbulens i lufta gradert fra null til ti. 

Et parameter bestemmer om du skal 
ha automatisk koordinering av st yre­
rorene på flyene. Når dette er avslått, 
blir det straks vanskeligere å manøv­
rere flyet. Da må du selv sørge for å 
koordinere sideror og balanseror 
samt høyderorene. 

Gir du modus-parameteret verdien 1 ,  
kommer du inn i virkelighets-modus, 
hvor ikke alt er fryd og gammen len­
ger. Nå blir det plutselig mye å passe 
på. Motoren må ha nok drivstoff og 
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riktig blanding, korrekt temperatur 
og oljetrykk. Drivstofftankene i ving­
ene må brukes vekselvis ,  slik at ikke 
flyet blir ustabilt. Og pass på å bruke 
dasjbordlysene kun i mørke. Hvis de 
står konstant på, kan de være ut­
brent når natten faller på. I denne 
modus får du virkelig føling med 
hvordan det er å fly, hvor vanskelig 
det egentlig er. 

Påliteligheten til flyet blir satt med 
en verdi mellom O og 1 00 .  Er den satt 
til 1 00, vil alt fungere perfekt, men er 
den O,  kan du være 100 prosent sik­
ker på at det vil oppstå alvorlige 
komplikasjoner underveis .  

Første valg i editoren er  brukerrno­
dus. Ti modi ligger ferdig definert på 
disketten. Her er alt fra enkel fly­
vning i klart, vindstille vær til fly­
vning i skumring og mørke i sterk 
vind og lavt skydekke. Inntil 25 modi 
kan lagres preprogrammert på dis­
kett, og av disse kan du bestemme 15  
selv. Når som helst kan disse modi 
hentes inn fra disketten, og flyet er 
straks klart til å manøvreres utfra 
den posisjon det var programmert til 
å befinne seg i, enten på en liten fly­
plass ved Los Angeles eller med mo­
tortrøbbel i luften over Chicago. 

Navigering 
I vær med god sikt er det lett å orien­
tere seg og å styre uten å støtte seg 
til andre navigasjonsinstrumenter 
enn kompasset. Med vind og lavt sky­
dekke er de forskjellige elektroniske 
navigasjonsinstrumentene nyttige. 

To hovedtyper radiopeile sendere bru­
kes. Den mest avanserte sender ut 
kodede stråler i alle r.etninger, og ra­
dioen leser av hvilken strålesektor 
flyet befinner seg i. På instrumentet 
kan det avleses hvilken sektor man 
er i. Dermed vet man nøyaktig kom­
passretningen mot senderen. En an­
nen radio fanger også opp signaler 
fra disse senderne og gir beskjed om 
hvor langt unna senderen er. 

Den andre typen radiosender sender 
ut en sort signaler i alle retninger. Et 

instrument viser hvor senderen be­
finner seg i forhold til flyets kurs. 
Mange sendere er lagt inn i program­
met, så du vil alltid ha muligheten til 
å ta inn en eller flere stasjoner. Fly­
vning i tykk tåke skulle dermed ikke 
være noe problem. Men det er også 
fint å kunne ta strake veien til lan­
dingsplassen og vite hvilken retning 
man kommer inn. 

Hvordan er Piper' en å fly 
Etter å ha tatt en rask kikk på det 
viktigste i bruksanvisningen satte 
jeg meg i cockpiten og taxet ut på rul­
lebanen. LItt uvant var det. Utsikten 
gjennom frontruta var ikke noe å 
skryte av. Men «radar»-kartet var en­
kelt å orientere seg etter. Så var det 
bare å gi full gass og håpe på det bes­
te. Jeg dro like godt stikka tilbake 
med en gang og ventet på at flyet let­
tet, og med et lite sug i magen var jeg 
plutselig i lufta. Dette var lett. Men 
fort lærte jeg at stikka er noe man er 
forsiktig med, det samme gjelder gas­
sen. Små justeringer var bedre enn 
brå og uberegnelige manøvrer. Flyet 
gikk ukontrollert i spinn et par gang­
er, og jeg ble veldig påpasselig med 
at sideror ble midtstilt etter at flyet 
var lagt over i en sving. 

Verre var det å lande. Det var vans­
kelig å beregne svinger, svingradius 
og avstand. Utsikten ned var ikke all­
tid like god med lavt turtall på moto­
ren og nesen på flyet ganske høyt. 
Godt var det da å ha «radar»-kartet. 
Etter et par krasj og enda flere over­
flyvninger lyktes det å treffe rulle­
banen i en passe glidevinkel, med ful­
le flaps og motoren på tomgang. Jeg 
oppdaget ganske snart at en hvilken 
som helst grønn flekk kunne gjøre 
tjeneste som landingsplass,  men kun­
ne fastslå med sikkerhet at flyet ikke 
var noe sjøfly. Flyplassens rullebane­
mar keringer var bare kosmetikk, 
men setter du simulatoren i virkelig­
hetsmodus,  bør du helst holde deg til 
rullebanen. Da er det mulig å kjøre 
hjulene fast i en snefonn eller et gjør­
mehull. 

Instrumentene virket bra å styre et­
ter, men bare gyrokompasset ga 



øyeblikkelig respons. De andre in­
strumentene lå hele tiden litt etter 
flyets bevegelser, som på et virkelig 
fly, så det var best å bruke utsikten 
og horisonten til å beregne hvor mye 
en skulle justere stikka eller gassen. 

B-sertifikatet vinker i det fjerne. Men 
så står det i instruksjonsboken at alt­
for mye er gjort automatisk i ny­
begynnermodusen, så etter en stund 
med tørrtrening følte j eg meg moden 
til å ta over kontrollen selv. Men det 
gikk ikke bra. Det tok timer før flyet 
som regel oppførte seg som jeg ville. 

Luftakrobatikk 
Flyet kan, om du finner en riktig has­
tighet og styrefinnestillinger, loope, 
rulle rundt sin egen akse, fly opp ned, 
fly i sirkler, spiraler, lage S-er over en 
vei, fly mellom bygningene i World 
Trade Center og deretter snittfly 
rundt Empire State Building. Bare 
fantasien setter grenser. Men følg 
med på høydemåleren, fartsmåleren 
og den kunstige horisonten. Det er 
lurt å gå høyt opp før man setter i 
gang med dristige manøvrer. Det kre­
ves mye av flyveren for å komme 
kontrollert ut av en loop eller et stup. 

En røykpølse kan legges etter flyet. 
Denne vil ikke forsvinne, men bli stå­
ende på himmelen, slik at du kan be­
trakte den på avstand og se hvilke 
manøvrer du har gjort. 

1 . verdenskrig 
Utstyrt med fem bomber og en mit­
raljøse får du bruk for dine akro­
batiske ferdigheter i luftkamp med 
seks fiendtlige dobbeltdekkere. Noen 

av flyverne i disse er svært dyktige 
og drevne, så du kan få problemer. 
For å kunne lokalisere hvor flyene er 
i forhold til deg, har du en radar til 
disposisjon. 

Denne krigsmodusen går du inn i 
gjennom editoren. Krigsspillet fore­
går i et eget landskap, en slette om­
gitt av fjell, hvor en elv skiller ditt 
land fra fiendens område. 

God bruksanvisning 
Flight Simulator Il  er et komplisert 
program, og det kreves en god del 
kunnskap for å kunne fly en Piper 
Cherokee. Bruksanvisningen er på 80 
sider, men desverre bare på engelsk. 
Den lar deg ta en liten prøvetur og 
forklarer så det som trengs for å kun­
ne fly i godt vær. Instrumentene, ra­
dioene og hvordan et fly oppfører seg 
i luften og reagerer på de forskjellige 
rorene, blir grundig forklart. En flyin­
struksjonsbok skal følge Flight Simu­
lator Il  (den var ikke ferdig da vi lån­
te programmet), og er den utilstrek­
kelig, kan du sikkert låne flere på 
biblioteket. 

Dette var moro 
Lysten til å lære å fly på ordentlig er 
sterkere nå enn før Flight Simulator 
Il ble loadet. For det å fly en 
computersimulator er langt fra som å 
fly. Men det blir vel til at j eg fortset­
ter å fly trygt plassert i stresslessen. 

Det var moro å prøve å beherske ele­
mentene ombord i et lite enmotors 
propellfly. Selvom landskapet er dif­
fust og horisonten sagtakket når man 
svinger, er det artig og lærerikt. Det 

er ikke langt fra at simulatoren opp­
fører seg som et riktig fly, og flere 
faktorer vil bli tatt hensyn til, lover 
programmererne. Flere flyplasser, 
landskap og detaljer vil bli lagt inn, 
ikke bare fra USA. Så snart får man 
vel beskjed fra kontrolltårnet om at 
man nærmer seg Fornebu, og at det 
er på tide å legge inn disketten med 
Oslolandskaps-grafikken. 

Det eneste som mangler er en joy­
stick formet som en flystikke inklusi­
ve pedaler, og muligheten til å se 
rundt hele horisonten. 

r H f.\2. � In(� JEC:r /tEV Sli LLE t1,,\l E T  
llNOE� M\;(r- , oLJE LE��AfJ� o Cr  
B� t-J " E N  MOTOR. , U r  GA 
KOMME?. OIJ 0& f.f'øR.. oN\. Jf 15.- 'li L 
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K j e t i l  K i l h a vn 
B a n l i v e i e n 1 4  
4 3 3 0  � L G � R O  

Det er klart ieg skal bli medle�. 

Navn: ________________________ __ 

Adresse: ______________________ __ 

Postnr./-sted: __________ _ 

. O Har maskin. Type _______ _ 
O Har diskettstasion . 
O Vil snart kiøpe maskin 
O Ønsker informasion om 

mini-hiemmecomputere 
O Er du under 1 8  år må du ha en av 

dine foreldres underskrift 


